
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 79 del 12/02/2021

Oggetto: Affidamento del servizio mensa tramite consegna pasti veicolati presso zona universitaria 
dei  dipartimenti  di  Ingegneria,  collegio  di  Agraria  e  al  domicilio  degli  studenti  in  isolamento 
fiduciario/sanitario  in  Perugia  -  periodo  marzo  2021 -  ottobre  2021.  Determina  a  contrarre  ed 
indizione gara (RDO MEPA n. 2745071- CIG 86296493A3).  

Il dirigente vicario del Servizio
Dott. Stefano Capezzali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 79 del 12/02/2021



                                                          

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la Legge Regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTO la L.R. n.6 del 28.3.2006 avente ad oggetto “Norme sul diritto allo studio universitario e  
disciplina dell'Agenzia per il  diritto  allo  studio universitario dell'Umbria (ADiSU)” integrata  e 
modificato prima con L.R. n.2 del 27.3.2017 e poi con L.R. n.20 del 28.12.2017; 
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore Generale n. 110 del 28/12/2020 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2021-2023;
VISTO la  Determinazione  Dirigenziale  n.11  del  1/01/2021  recante  “Gestione  finanziaria  del  
bilancio di previsione 2021-2023 dell'Agenzia. Determinazioni.”;
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 14;
VISTA la Legge Regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il  decreto  del  Direttore Generale  n.6 del  28.1.2021 avente ad oggetto  “Esercizio  delle  
funzioni vicarie dirigenziali. Determinazioni.” con cui fra l’altro si decreta di incaricare il Dirigente 
Dott. Stefano Capezzali dell’esercizio delle funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento del 
titolare del Servizio III - “Lavori, sicurezza, provveditorato e patrimonio”;
DATO ATTO che l’ADISU garantiva nell’anno 2020 i servizi di ristorazione di seguito riportati 
utilizzando il  centro  di  cottura presente  presso la  mensa  di  Agraria  attraverso  il  contratto  CIG 
681082783C  (Rep  ADiSU  n.585/2017)  così  come  modificato  con  DD  n.889/2020  recante 
“Affidamento del servizio di ristorazione presso le mense Agraria e Ingegneria (Perugia) periodo  
2017-2022 (CIG 681082783C - Rep.ADiSU n.585/2017). Modifiche ex art. 106 comma 1 lett. c)  
d.lgs. 50/2016.”:

 presso il collegio di Agraria;
 presso i dipartimenti di Ingegneria;
 nei domicili degli utenti in isolamento fiduciario/sanitario per infezione da covid-19 o virus 

similare;
STANTE la necessità dell’ADISU di effettuare dei lavori  di adeguamento sismico del collegio di 
Agraria  sito in via Romana,  Perugia che hanno richiesto necessariamente la chiusura dei locali 
adibiti allo svolgimento del servizio mensa e quindi della parte cucina, sala distribuzione e sala 
pranzo;
DATO ATTO con DD n. 964 del 30/12/2020 recante “Affidamento del servizio ristorazione presso  
le  mense  di  Agraria  e  Ingegneria  -  Perugia  -  CIG  681082783C  (Rep  ADiSU  n.585/2017).  
Sospensione dell'esecuzione del contratto presso la mensa di Agraria.”, a seguito dell’affidamento 
dei   predetti  lavori  di  cui  alla  DD  n.868  del  11/12/2020,  è  stato  sospeso  il  contratto  CIG 
681082783C  relativo all’erogazione dei servizi in questione;
ATTESO che, con DD n.3 del 07/01/2021 recante “Affidamento del servizio mensa con consegna  
pasti presso la zona universitaria dei dipartimenti di Ingegneria, collegio di Agraria e a domicilio  
per gli studenti in isolamento fiduciario/sanitario- periodo Gennaio - Febbraio 2021. (TD MEPA n.  
1568219- CIG 8586481C44). Aggiudicazione all'operatore SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA.  
Impegno  di  euro  €  54.667,29  IVA inclusa  sul  cap.350  del  bilancio  2021.”  è  stata  esperita  la 
procedura  per  l’affidamento  temporaneo del  servizio  mensa  con consegna pasti  presso  la  zona 

Determinazione n. 79 del 12/02/2021



                                                          

universitaria dei dipartimenti di Ingegneria, collegio di Agraria e a domicilio per gli studenti in 
isolamento fiduciario/sanitario, effettuata ai sensi dell’art.1 c.2 lett a) del D.L. 76/2020 , attraverso 
il  sistema di e-procurement MEPA con la modalità “Trattativa Diretta” offerto dal sistema MEPA di 
CONSIP SPA con l’operatore  SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA, per  il  periodo gennaio - 
febbraio 2021; 
STANTE l’imminente scadenza del predetto contratto e attesa la necessità di continuare ad erogare 
i predetti servizi e quindi di effettuare un nuovo affidamento;
VISTO l’art. 21 del Dlgs 50/16 avente ad oggetto “Programma degli acquisti e programmazione  
dei lavori pubblici”;
RICHIAMATO l’art.7 c.9 del DM n.14 del 16.11.2018 recante “Un servizio o una fornitura non 
inseriti  nell'elenco  annuale  possono  essere  realizzati  quando  siano  resi  necessari  da  eventi  
imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un servizio o  
una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere altresì realizzati  
sulla  base  di  un  autonomo piano  finanziario  che  non  utilizzi  risorse  già  previste  tra  i  mezzi  
finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, avviando le procedure di  
aggiornamento della programmazione”;
ATTESO:

 il  perdurare  dello  stato  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  (ultimo  DPCM 
14.1.2021) che ha dato luogo alla sospensione del contratto CIG 681082783C (Rep ADiSU 
n.585/2017)

 che il servizio in questione non era prevedibile nella programmazione biennale 2020-2021 
approvata con decreto del Direttore generale n.28/2020;

 che sono state avviate le procedure di aggiornamento della programmazione per il biennio 
2021-2022 di cui all'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e al D.M. 14/2018;

 la necessità di continuare ad erogare i servizi in questione;
RITENUTO pertanto,  nelle  more  di  conclusione  delle  procedure  di  aggiornamento  della 
programmazione biennale 2021-2022, di  poter procedere con l’attivazione di una procedura per 
l’individuazione di un operatore economico a cui affidare i servizi in questione;
VISTO:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
 la  Legge  11/09/2020,  n.120 conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge 

16/07/2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;
 la normativa in materia di  contenimento della spesa e acquisizioni tramite le centrali di 

committenza;
PRESO  ATTO che  la  suddetta  normativa  nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per le Amministrazioni Pubbliche 
di cui all’art. 1 del D.lgs. 165/2001: 

 la facoltà di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma e che la violazione di tale 
obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa;

 l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per 
gli  acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria e che la violazione di tale obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa;

EFFETTUATA una ricognizione dei servizi in questione all'interno del portale gestito da CONSIP 
SPA;
VERIFICATO CHE:

 non sono attive convenzioni CONSIP per articoli corrispondenti alla fornitura in questione;
 è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) in

quanto nello stesso è prevista la categoria merceologica relativa all’acquisizione in

Determinazione n. 79 del 12/02/2021



                                                          

questione, ovvero:

Iniziativa Servizi

Categoria Servizi di ristorazione 

RITENUTO  di  poter  soddisfare  la  suddetta  esigenza  tramite  specifica  procedura  di  cui  si 
riassumono gli elementi progettuali più significativi:

 oggetto  dell’appalto:  Fornitura  di  pasti  veicolati  agli  utenti  dell'ADISU  presso  zona 
universitaria dei dipartimenti di Ingegneria, collegio di Agraria e al domicilio degli studenti 
in isolamento fiduciario/sanitario in Perugia;

 durata dell’appalto: marzo2021- ottobre 2021;
 tipologia di appalto: appalto di servizi;
 procedura  di  gara:  negoziata  senza  bando  (art.  63  del  Dlgs  n.  50  del  2016)  ai  sensi  

dell’art.1 c.2 lett.b, della L.120/2020 (DL 76/2020);
 RUP: Ing. Marco Fabiani;
 forma del contratto: scrittura privata;
 criterio  di  selezione  delle  offerte: offerta  economicamente  più  vantaggiosa  (ai  sensi  

dell’art.95, comma 3, lett. a), del D.Lgs.50/2016) – secondo i criteri indicati nell’ALLEGATO 
B;

 CIG: 86296493A3; 
 Operatori  invitati: tutti  coloro  che  sono  iscritti  al  MEPA nella  categoria  “Servizi  di 

Ristorazione”;
 Strumento  per  l’espletamento  della  gara: sistema  di  e-procurement  MEPA  con  la 

modalità Richiesta d’Offerta (RDO) [RDO MEPA n. 2745071];
 Termine presentazione delle offerte: almeno 15 gg;
 Capitolato: ALLEGATO A;
 Condizioni di partecipazione  (aggiuntive a quelle previste dal sistema di e-procurement 

MEPA): requisiti di partecipazione, criteri di aggiudicazione (ALLEGATO B);
 Modelli (di partecipazione alla gara, offerta tecnica e offerta economica) e indicazioni per la 

compilazione della modulistica: riportati nell’ALLEGATO C, nell’ALLEGATO D, nell’ALLEGATO 
E;

 Valore della gara e quadro economico:

QUADRO ECONOMICO     

Importo
Importo 

compresa IVA 
4%

VALORE  DEL CONTRATTO - base
 €      
211.399,50 

 €      
219.855,48 

DUVRI - Costi
 €             
775,00 

 €             
806,00 

VALORE COMPLESSIVO DEL CONTRATTO (base + 
proroga)

 € 212.174,50 
 €      
220.661,48 

SOMME A DISPOSIZIONE
Senza IVA e 

oneri
Con IVA e 

oneri

CAP di 
Bilancio

Spese di Pubblicazione                    

Determinazione n. 79 del 12/02/2021



                                                          

2.270 

Contributo ANAC   

                 
2.000 

Accantonamenti di cui all'art 113 (c.3 + c.4)
 €          
4.243,49  

                    
350 

Accantonamenti di cui all'art 113 (Quota IRAP 8,5% 
quota Personale c.3)  

 €             
288,56 

                    
350 

Accantonamenti di cui all'art 113 (c.3 + c.4 + IRAP)  
 €          
4.532,05 

                    
350 

Compenso membro commissione  
 €                   
-   

                 
1.860 

Supporto al RUP
 €                   
-   

 €                   
-   

                 
1.860 

SPESA COMPLESSIVA
 €      
216.417,99 

 €          
4.820,60 

TENUTO CONTO che il d.lgs. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici: 
 all’art. 101 dispone che l’esecuzione dei contratti di servizi e forniture è diretta dal RUP che 

assicura il controllo sui livelli di qualità e prestazioni;
 al  medesimo  articolo  precisa  che  il  RUP si  avvale,  tra  gli  altri,  anche  del  Direttore 

dell’esecuzione, accertando il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni affidate;
 gli  artt.  31 e  111, comma 2 del  Codice stabiliscono che il  Direttore dell’esecuzione del 

contratto di servizi o di forniture è di norma il medesimo RUP e che l’ANAC, con proprio  
atto, definisce l’importo massimo e la tipologia dei servizi e forniture per i quali il RUP può 
coincidere con il Direttore dell’esecuzione del contratto;

CONSIDERATO che l’ANAC, attraverso le Linee Guida n. 3,  di attuazione del d.lgs. 18 aprile 
2016,  n.  50,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  
l’affidamento  di  appalti  e  concessioni»,  così  come  approvate  con  deliberazione  n.  1096  del 
26.10.2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19.4.2017 con deliberazione n. 1007 dell’11.10.2017, al 
punto 10.2, lett.e), prevede la possibilità che il Direttore dell’esecuzione del contratto non coincida 
con la  figura  del  responsabile  unico  del  procedimento  qualora  ricorrano esigenze  organizzative 
interne alla stazione appaltante;
RICHIAMATO il  Regolamento  recante:  “Approvazione  delle  linee  guida  sulle  modalità  di  
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” di cui al Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018, n. 49;
RILEVATO  che il Responsabile unico del procedimento è individuato con il presente atto nella 
persona dell’ing.Marco Fabiani;
ATTESO che l’ing.Marco Fabiani, risulta oberato di incarichi di lavoro – tra cui l’incarico di RUP 
di numerosi contratti e l’incarico di responsabile di P.O. della Sezione “Gestione patrimonio, servizi  
di ristorazione, pulizie e altri servizi” - e da conseguenziali molteplici adempimenti da assolvere, 
non potrebbe garantire in maniera costante ed efficace la presenza e lo svolgimento delle funzioni 
proprie della figura del DEC;
RAVVISATA  la  necessità  di  dover  procedere  alla  nomina  del  Direttore  dell’esecuzione  del 
contratto  (DEC)  diverso  dal  RUP e  di  un  gruppo  di  lavoro,  da  individuare  tra  il  personale 
dipendente, incaricato di funzioni tecniche determinate, di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, con 
la finalità di consentire in maniera ottimale la gestione ed il coordinamento del servizio in oggetto; 

Determinazione n. 79 del 12/02/2021



                                                          

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2) di dare atto della necessità di dover procedere al reperimento di un operatore economico che 

assicuri il servizio mensa tramite la fornitura di pasti veicolati agli utenti dell'ADISU  presso 
zona  universitaria  dei  dipartimenti  di  Ingegneria,  collegio  di  Agraria  e  al  domicilio  degli 
studenti in isolamento fiduciario/sanitario in Perugia;

3) di ritenere che, per quanto esposto in premessa, l’ADISU possa procedere autonomamente ad 
attivare una specifica procedura di gara volta a selezionare l’operatore a cui affidare il servizio 
in questione;

4) di dare atto che sono state avviate le procedure di aggiornamento della programmazione per il 
biennio 2021-2022 di cui all'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e al D.M. 14/2018 e che il  
presente affodamento verrà inserito nella programmazione biennale 2021-2022.

5) di  indire pertanto,  ai  sensi  del  c.2  dell’art.32  del  D.Lgs.50/2016,  la  procedura  di  gara 
caratterizzata dai parametri indicati in premessa;

6) di approvare i seguenti documenti, quali parte integrante sostanziale del presente atto con cui 
disciplinare l’affidamento in questione:

a. il capitolato (ALLEGATO A);
b. condizioni di partecipazione (ALLEGATO B);
c. modello domanda di partecipazione (ALLEGATO C);
d. modello offerta tecnica (ALLEGATO D);
e. modello offerta economica (ALLEGATO E);

7) di dare atto che la spesa massima presunta per l’intera durata dell’appalto del servizio – pari ad 
€  216.417,99  -  graverà  sul  cap.  350  CDR 3  del  bilancio  2021  dell’Agenzia  degli  esercizi 
finanziari  competenza e che il  relativo impegno di spesa verrà preso con successivo atto al 
momento dell’aggiudicazione;

8) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art.31 del Dlgs 50/16, l’Ing. 
Marco Fabiani;

9) di dare atto della necessità di nominare il direttore dell’esecuzione del contratto distinto dal 
responsabile del procedimento per le motivazioni in premessa riportate;

10) di nominare -  ai sensi dell’art.5 comma 3 del Regolamento approvato con Decreto n. 8 del 
27.01.2020 – il gruppo di lavoro per tutte le fasi relative alla gestione del contratto e relative 
percentuali di ripartizione nell’ALLEGATO F;

11) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva:

esercizio di esigibilità Importo esigibile

2021 €          4.532,05

TOTALE €          4.532,05

12) di  impegnare  e  procedere alla  relativa  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  56  del  decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, sul capitolo 
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario dell’anno 2021 come da seguente tabella: 

Esercizi
o

Espf Cdr Cap. Descrizione Importo Beneficiario NOTE

2021 2021 3 350
SERVIZI DI 

RISTORAZIONE
4.243,49

Personale ADISU - per 
finalità di cui all’art.113

del Dlgs 50/16

Determinazione n. 79 del 12/02/2021



                                                          

2021 2021 3 350
SERVIZI DI 

RISTORAZIONE
288,56

Quota IRAP - per finalità 
di cui all’art.113
del Dlgs 50/16

13) di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è 
data da risorse autonome;

14) di procedere all’imputazione contabile in base alla seguente tabella:

Missione 04

Programma 07

Codice del piano dei conti finanziario al 
quinto livello

U.1.03.02.14.002

CIG 86296493A3

CUP non necessario

15)  di dare atto che la spesa, ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 (punto 8.6 Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria), rientra nel limite del frazionamento in dodicesimi;
16) dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 

dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Dlgs n. 33/2013 e del Dlgs 50/16 in 
sede di pubblicazione degli atti di gara, solo a seguito della pubblicazione dell’indizione della 
gara in questione;

17) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

Perugia, 12/02/2021 L’istruttore

Ing.Marco Fabiani
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 79 del 12/02/2021



                                                          

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento del servizio mensa tramite consegna pasti veicolati presso zona universitaria 
dei dipartimenti di Ingegneria, collegio di Agraria e al domicilio degli studenti in isolamento 
fiduciario/sanitario in Perugia - periodo marzo 2021 - ottobre 2021. Determina a contrarre ed 
indizione gara (RDO MEPA n. 2745071- CIG 86296493A3).  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 12/02/2021 Il responsabile dell’istruttoria 
Ing. Marco Fabiani

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 

Determinazione n. 79 del 12/02/2021



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Affidamento del servizio mensa tramite consegna pasti veicolati presso zona universitaria 
dei dipartimenti di Ingegneria, collegio di Agraria e al domicilio degli studenti in isolamento 
fiduciario/sanitario in Perugia - periodo marzo 2021 - ottobre 2021. Determina a contrarre ed 
indizione gara (RDO MEPA n. 2745071- CIG 86296493A3).  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da sottostante tabella:

Cap Cdr
Stanziamento 

Attuale
Impegni 

Precedenti
Disponibilita’

Impegno 
n.

Importo
Disponibilita’ 

Residua

350  55  3500000,00  3480513,51  19486,49  107  4243,49  15243,00

350  55  3500000,00  3484757,00  15243,00  108  288,56  14954,44

  

Riferimento pratica finanziaria : 2021/79

Perugia, 12/02/2021                                           Il responsabile della Sezione 
“Sezione Contabilità Economica, Adempimenti Fiscali e 

Recupero Crediti Studenti”
Dott.ssa Claudia Bonaduce

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

 

Determinazione n. 79 del 12/02/2021



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Affidamento del servizio mensa tramite consegna pasti veicolati presso zona universitaria 
dei  dipartimenti  di  Ingegneria,  collegio  di  Agraria  e  al  domicilio  degli  studenti  in  isolamento 
fiduciario/sanitario  in  Perugia  -  periodo  marzo  2021 -  ottobre  2021.  Determina  a  contrarre  ed 
indizione gara (RDO MEPA n. 2745071- CIG 86296493A3).  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da tabella di pagina precedente.

Perugia, 12/02/2021                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2021/79

Determinazione n. 79 del 12/02/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 12/02/2021 13:17:07
IMPRONTA: 65363639656539336339306663323232633063303230363835326432383766336637616339353138


